
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

Số:          /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày       tháng       năm  

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ

lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  
Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 
nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương 
trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, 
kinh doanh năm 2025 và 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2025 của UBND 
tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương 
trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, 
kinh doanh năm 2025 và 2026; 

Căn cứ Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Chủ 
tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực xây dựng và 
giao thông vận tải tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình 132/TTr-SXD ngày 
28 tháng 4 năm 2025. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án đơn giản hóa 39 thủ tục hành chính nội bộ lĩnh 
vực xây dựng, giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Sơn La (Có Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan, 
đơn vị có liên quan thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ đã 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc Sở Xây dựng 
và các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Quyết định này. 



2 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 2635/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về 
việc phê duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực Giao 
thông vận tải trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng, 
Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch 
UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 
 
 
 

Nơi nhận:  
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 4; 
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh; 
- Trung tâm thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, KSTTHC, Hương (03b). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

           Lê Hồng Minh 
 



 

Phụ lục 
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ 

LĨNH VỰC XÂY DỰNG, GIAO THÔNG VẬN TẢI  
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày         tháng     năm 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La) 
 

* TTHC NỘI BỘ CẤP TỈNH (31 TTHC) 

I. LĨNH VỰC GIAO THÔNG VẬN TẢI (02 TTHC) 

1. Kế hoạch tháng về việc sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ
1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính từ 4,5 ngày xuống còn 3,5 
ngày, cắt giảm 01 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 1: Chánh Thanh 
tra Sở phân công, giao Thanh tra viên/Chuyên viên xây dựng kế hoạch tháng về 
việc sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ từ 01 ngày xuống còn 0,5 
ngày; cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Lãnh đạo Thanh tra Sở kiểm tra, 
trình phê duyệt từ 01 ngày xuống còn 0,5 ngày). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện kế hoạch tháng về việc sử 
dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ. Việc cắt giảm thời gian thực hiện 
thủ tục hành chính góp phần rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính, giảm 
chi phí thực hiện thủ tục hành chính, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải 
quyết công việc. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện thủ tục hành chính nội bộ trước khi cắt giảm, đơn 
giản h�a: 2.412.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện thủ tục hành chính nội bộ sau khi cắt giảm, đơn 
giản hóa: 1.876.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí cắt giảm: 536.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 22,2%. 

2. Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp Quản lý dự án đường bộ 
hạng III 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính từ 85 ngày làm việc xuống 
còn 67 ngày làm việc, cắt giảm 18 ngày làm việc (Cắt giảm thời gian thực hiện tại 
Bước 1: Ban Quản lý bảo trì đường bộ xây dựng Đề án xét thăng hạng chức danh 
nghề nghiệp và xin ý kiến của Sở Xây dựng từ 30 ngày làm việc xuống còn 20 ngày 



4 

làm việc; cắt giảm thời gian thực hiện tại tại Bước 2: Thành lập Hội đồng xét thăng 
hạng chức danh nghề nghiệp từ 15 ngày làm việc xuống còn 07 ngày làm việc). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy trình xét thăng hạng chức danh 
nghề nghiệp viên chức. Việc cắt giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính góp 
phần rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính, giảm chi phí thực hiện thủ 
tục hành chính, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

2.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện thủ tục hành chính nội bộ trước khi cắt giảm, đơn 
giản h�a: 45.560.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện thủ tục hành chính nội bộ sau khi cắt giảm, đơn 
giản hóa: 35.912.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí cắt giảm: 9.648.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 21,2%. 



 

II. LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG (02 TTHC) 

1. Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình do Chủ 
tịch UBND cấp tỉnh đầu tư 

1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 14 ngày, cắt giảm 
06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, cải thiện môi trường kinh 
doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
7.504.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 30,0%. 

2. Điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình do Chủ 
tịch UBND cấp tỉnh đầu tư 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 14 ngày, cắt giảm 
06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, cải thiện môi trường kinh 
doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

2.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
7.504.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 30,0%. 



 

III. LĨNH VỰC NHÀ Ở (17 TTHC) 

1. Xây dựng Chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh 

1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC: 

+ Bước 2: Cắt giảm từ 45 ngày xuống còn 36 ngày, cắt giảm 09 ngày đối 
với thời gian UBND tỉnh xem xét, phê duyệt đề xuất xây dựng chương trình. 

+ Bước 4: Cắt giảm từ 15 ngày xuống còn 09 ngày; cắt giảm 06 ngày đối 
với thời gian các cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến gửi văn bản trả lời;  

+ Bước 5: Cắt giảm từ 45 ngày (kể từ ngày gửi văn bản góp ý) xuống còn 
36 ngày, cắt giảm 09 ngày đối với thời gian Sở Xây dựng hoàn thiện, chỉnh sửa 
nội dung dự thảo chương trình phát triển nhà ở, lập tờ trình gửi UBND tỉnh xem 
xét, cho ý kiến để trình HĐND tỉnh thông qua. 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ trình UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến để trình 
HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời 
gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí 
thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
64.320.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
51.456.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 12.864.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

2. Xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC cắt giảm từ 180 ngày (khoảng 6 tháng) 
xuống 144 ngày, cắt giảm 36 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 1: Sở 
Xây dựng phải lập báo cáo đề xuất gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt; 
từ tối đa 15 ngày xuống còn 10 ngày; Bước 2: Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê 
duyệt đề xuất xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh; từ tối đa 30 ngày 
xuống còn 25 ngày; Bước 4: các cơ quan được lấy ý kiến phải gửi văn bản trả lời 
Sở Xây dựng; từ 15 ngày xuống còn 10 ngày; Bước 5: Sở Xây dựng phối hợp cùng 
đơn vị tư vấn (nếu có) hoàn thiện nội dung dự thảo kế hoạch phát triển nhà ở, lập 
tờ trình gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt; từ 30 ngày xuống còn 25 



7 

ngày; Bước 6: Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt kế hoạch phát triển nhà 
ở; từ 15 ngày xuống còn 10 ngày).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch 
phát triển nhà ở cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút 
ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp 
thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

2.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
96.480.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
77.184.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 19.296.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

3. Điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh 

3.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 365 ngày (khoảng 12 tháng) xuống 
còn 292 ngày, cắt giảm 73 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 3: tổ chức 
khảo sát; tổng hợp, cung cấp số liệu; xây dựng điều chỉnh chương trình phát triển 
nhà ở).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh 
chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC 
g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo 
đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

3.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
195.640.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
156.512.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 39.128.000 đồng/lần. 



8 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

4. Điều chỉnh Kế hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh 

4.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC cắt giảm từ 180 ngày (khoảng 6 tháng) 
xuống 144 ngày, cắt giảm 36 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Ủy 
ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt đề xuất xây dựng điều chỉnh kế hoạch phát 
triển nhà ở cấp tỉnh; từ 30 ngày xuống còn 20 ngày; Bước 4: Các cơ quan được 
lấy ý kiến phải gửi văn bản trả lời Sở Xây dựng; từ 15 ngày xuống còn 07 ngày; 
Bước 5: Sở Xây dựng phối hợp cùng đơn vị tư vấn (nếu có) hoàn thiện nội dung 
dự thảo điều chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở, lập tờ trình gửi Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét phê duyệt; từ 30 ngày xuống còn 17 ngày; Bước 6: Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở; từ 15 ngày xuống 
còn 10 ngày).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh 
kế hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC g�p 
phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

4.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

4.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
96.480.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
77.184.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 19.296.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

5. Phê duyệt Đề án Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn
các huyện nghèo

5.1. Nội dung đơn giản h�a 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC cắt giảm từ 06 ngày xuống 4,5 ngày, cắt 
giảm 1,5 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 5: Ủy ban nhân dân cấp 
huyện tổng hợp và phê duyệt danh sách báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; từ 03 ngày 
làm việc xuống còn 1,5 ngày làm việc). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt danh sách hỗ 
trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo. Việc cắt giảm 
thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí 
thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 



9 

5.2. Kiến nghị thực thi 
a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 

văn bản quy phạm pháp luật. 
b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

5.3. Lợi ích phương án đơn giản h�a 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
3.216.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
2.412.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí cắt giảm: 804.000 đồng/lần. 
- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 25,0%. 
6. Quyết định chủ trương đầu tư dự án xây dựng nhà ở công vụ thuộc 

địa phương quản lý 

6.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 10 ngày xuống còn 8 ngày, cắt 
giảm 02 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Ủy ban nhân dân tỉnh 
trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án hoặc 
giao Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án xây dựng 
nhà ở công vụ).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng 
nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC 
g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo 
đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

6.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

6.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
5.360.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
4.288.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 1.072.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

7. Quyết định đầu tư và quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư 
xây dựng nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý 

7.1. Nội dung đơn giản hóa 



10 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 15 ngày xuống còn 12 ngày, cắt 
giảm 03 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh xem xét, quyết định đầu tư và quyết định chủ đầu tư dự án).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt quyết định đầu tư và quyết định chủ 
trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý . 
Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện 
TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải 
quyết công việc. 

7.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

7.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
8.040.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
6.432.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 1.608.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

8. Đề nghị quyết định chủ trương đầu tư dự án mua nhà ở thương mại 
làm nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý 

8.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 15 ngày xuống còn 12 ngày, cắt 
giảm 03 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 3: Ủy ban nhân dân tỉnh 
trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án hoặc 
giao Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án mua nhà 
ở thương mại làm nhà ở công vụ).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt đề nghị quyết định chủ trương đầu tư 
dự án mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý. Việc 
cắt giảm thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, 
giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết 
công việc. 

8.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

8.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 



11 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
8.040.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
6.432.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 1.608.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

9. Quyết định đầu tư dự án mua nhà ở thương mại là nhà ở công vụ 
thuộc địa phương quản lý 

9.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 30 ngày xuống còn 24 ngày, cắt 
giảm 06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 3: Trên cơ sở hồ sơ đề nghị 
của Sở Xây dựng và giá mua đã được thẩm định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét, quyết định đầu tư dự án mua nhà ở thương mại đầu tư xây dựng nhà ở 
công vụ).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt quyết định đầu tư dự án mua nhà ở 
thương mại làm nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý. Việc cắt giảm thời gian 
thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực 
hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

9.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

9.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
16.080.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
12.864.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

10. Thuê nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý
10.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 90 ngày xuống còn 72 ngày, cắt 
giảm 18 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 3: Sở Xây dựng tiếp nhận 
nhà ở, ký hợp đồng cho thuê nhà ở công vụ và thu tiền thuê nhà ở công vụ theo 
quy định của pháp luật về nhà ở). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt thuê nhà ở thương mại làm nhà ở 
công vụ thuộc địa phương quản lý. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC góp 



12 

phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

10.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

10.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
48.240.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
38.592.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí cắt giảm: 9.648.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

11. Đặt hàng mua nhà ở thương mại để làm nhà ở phục vụ tái định cư 

11.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 45 ngày xuống còn 36 ngày, cắt 
giảm 09 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Sở Xây dựng có trách 
nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan tài chính, tài nguyên và môi trường cấp tỉnh 
thẩm định để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án đặt hàng mua nhà 
ở; từ tối đa 30 ngày xuống còn tối đa 21 ngày).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt phương án đặt hàng mua nhà ở thương 
mại để làm nhà ở phục vụ tái định cư. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC 
g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo 
đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

11.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

11.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
24.120.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
19.296.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 4.824.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

12. Mua nhà ở thương mại để làm nhà ở phục vụ tái định cư 

12.1. Nội dung đơn giản hóa 



13 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 45 ngày xuống còn 36 ngày, cắt 
giảm 09 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Sở Xây dựng có trách 
nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan tài chính, tài nguyên và môi trường cấp tỉnh 
thẩm định để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án; từ tối đa 30 ngày 
xuống còn tối đa 21 ngày).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt quyết định phê duyệt phương án đặt 
hàng mua nhà ở thương mại để làm nhà ở phục vụ tái định cư. Việc cắt giảm thời 
gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí 
thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

12.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

12.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
24.120.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
19.296.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 4.824.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

13. Chuyển đổi công năng nhà ở đối với nhà ở xây dựng trong dự án 
được đầu tư bằng nguồn vốn đầu tư công thuộc thẩm quyền chấp thuận của 
UBND cấp tỉnh 

13.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 45 ngày xuống còn 36 ngày, cắt 
giảm 09 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 3: Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét, chấp thuận việc chuyển đổi công năng nhà ở; trường hợp không đủ điều 
kiện chuyển đổi công năng thì Ủy ban nhân dân tỉnh phải có văn bản gửi cơ quan 
quản lý nhà ở nêu rõ lý do để trả lời cho chủ đầu tư biết; từ tối đa 30 ngày xuống 
còn tối đa 21 ngày).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở đối với 
nhà ở xây dựng trong dự án được đầu tư bằng nguồn vốn đầu tư công thuộc thẩm 
quyền chấp thuận của UBND cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC 
g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo 
đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

13.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 



14 

13.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
24.120.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
19.296.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 4.824.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

14. Chuyển đổi công năng nhà ở đối với nhà ở công vụ không xây dựng 
theo dự án hoặc nhà ở cũ thuộc tài sản công thuộc thẩm quyền chấp thuận 
của UBND cấp tỉnh 

14.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 30 ngày xuống còn 24 ngày, cắt 
giảm 06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 3: các cơ quan được gửi lấy 
ý kiến phải có văn bản trả lời cơ quan quản lý nhà ở; từ trong thời hạn 15 ngày 
xuống còn trong thời hạn 09 ngày).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở đối với 
nhà ở công vụ không xây dựng theo dự án hoặc nhà ở cũ thuộc tài sản công thuộc 
thẩm quyền chấp thuận của UBND cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời gian thực hiện 
TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện 
TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

14.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

14.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
16.080.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
12.864.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

15. Chấp thuận nhà đầu tư dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư 
đối với trường hợp có 01 nhà đầu tư quan tâm đáp ứng điều kiện theo quy 
định của Chính phủ 

15.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 15 ngày xuống còn 12 ngày, cắt 
giảm 03 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Ủy ban nhân dân tỉnh 



15 

xem xét, chấp thuận nhà đầu tư; trường hợp không chấp thuận thì Ủy ban nhân 
dân tỉnh phải có văn bản nêu rõ lý do gửi Sở Xây dựng và nhà đầu tư).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ quyết định chấp thuận nhà đầu tư. Việc cắt giảm 
thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi 
phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

15.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

15.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
8.040.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
6.432.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 1.608.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

16. Thu hồi nhà ở thuộc tài sản công 

16.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC: 

+ Đối với việc thu hồi nhà ở không phải là căn hộ chung cư: từ 60 ngày 
xuống còn 48 ngày, cắt giảm 12 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 1: 
đơn vị được giao quản lý vận hành nhà ở phải có báo cáo cơ quan được đại diện 
chủ sở hữu giao quản lý nhà ở đó về việc đề nghị thu hồi nhà ở; từ trong thời hạn 
15 ngày xuống còn trong thời hạn 12 ngày; Bước 2: cơ quan quản lý nhà ở có trách 
nhiệm kiểm tra, nếu thuộc diện phải thu hồi nhà ở theo quy định thì có tờ trình gửi 
đại diện chủ sở hữu nhà ở đó xem xét, ban hành quyết định thu hồi nhà ở; trường 
hợp cơ quan quản lý nhà ở tự kiểm tra mà phát hiện nhà ở thuộc diện phải thu hồi 
thì phải làm thủ tục đề nghị thu hồi nhà ở; từ trong thời hạn 15 ngày xuống còn 
trong thời hạn 12 ngày; Bước 3: đại diện chủ sở hữu nhà ở có trách nhiệm kiểm 
tra, nếu có đủ điều kiện thu hồi nhà ở thì ban hành quyết định thu hồi nhà ở, đồng 
thời gửi quyết định này cho cơ quan quản lý nhà ở, đơn vị quản lý vận hành nhà ở 
và người đang trực tiếp sử dụng nhà ở thuộc diện bị thu hồi biết để thực hiện; từ 
trong thời hạn 15 ngày xuống còn trong thời hạn 12 ngày; Bước 4: đơn vị quản lý 
vận hành nhà ở có trách nhiệm thông báo bằng văn bản kèm theo bản sao quyết 
định thu hồi nhà ở cho người đang trực tiếp sử dụng nhà ở biết để bàn giao lại nhà 
ở; từ trong thời hạn 15 ngày xuống còn trong thời hạn 12 ngày).  

+ Đối với việc thu hồi nhà ở là căn hộ chung cư thuộc diện phải phá dỡ 
khẩn cấp theo quy định của pháp luật về cải tạo, xây dựng lại chung cư: từ 30 
ngày xuống còn 24 ngày, cắt giảm 06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 
1: người sử dụng nhà ở theo quy định của pháp luật về cải tạo, xây dựng lại nhà 



16 

chung cư, cơ quan quản lý nhà ở báo cáo đại diện chủ sở hữu nhà ở ban hành 
quyết định thu hồi nhà ở; từ trong thời hạn 15 ngày xuống còn trong thời hạn 12 
ngày; Bước 2: đại diện chủ sở hữu xem xét, ban hành quyết định thu hồi nhà ở 
theo quy định; quyết định này được gửi cho đơn vị quản lý vận hành nhà ở, cơ 
quan quản lý nhà ở và người đang trực tiếp sử dụng nhà ở thuộc diện bị thu hồi; 
từ trong thời hạn 15 ngày xuống còn trong thời hạn 12 ngày).  

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ quyết định thu hồi. Việc cắt giảm thời gian thực 
hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện 
TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

16.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

16.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Trường hợp thu hồi nhà ở không phải là căn hộ chung cư:  
+ Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản hóa: 

32.160.000 đồng/lần.  

+ Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
25.728.000 đồng/lần.  

+ Tổng chi phí cắt giảm: 6.432.000 đồng/lần. 

+ Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

- Trường hợp thu hồi nhà ở là căn hộ chung cư thuộc diện phải phá dỡ khẩn 
cấp theo quy định của pháp luật về cải tạo, xây dựng lại chung cư:  

+ Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
16.080.000 đồng/lần.  

+ Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
12.864.000 đồng/lần.  

+ Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

+ Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện trung bình là: 20,0%. 

17. Cưỡng chế thu hồi nhà ở thuộc tài sản công 

17.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 3: cơ quan đại diện chủ sở 
hữu nhà ở có trách nhiệm xem xét, ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi nhà ở 
và gửi quyết định này cho cơ quan quản lý nhà ở, đơn vị quản lý vận hành nhà ở 
và người đang trực tiếp sử dụng nhà ở biết để thực hiện; từ trong thời hạn 10 
ngày xuống còn trong thời hạn 06 ngày). 



17 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ quyết định cưỡng chế thu hồi nhà ở thuộc tài 
sản công. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian 
thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời 
trong giải quyết công việc. 

17.2. Kiến nghị thực thi  

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

17.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 25,0%. 

 



 

IV. LĨNH VỰC QUY HOẠCH, KIẾN TRÚC (10 TTHC) 

1. Thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch xây 
dựng, quy hoạch chung đô thị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh 

1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh 
quy hoạch xây dựng, quy hoạch chung đô thị. Việc cắt giảm thời gian thực hiện 
TTHC góp phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện 
TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

2. Thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch 
phân khu 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh 
quy hoạch phân khu. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC góp phần rút ngắn 
thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, 
kịp thời trong giải quyết công việc. 

2.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 



19 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

3. Thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi 
tiết đô thị thuộc thẩm quyền UBND tỉnh 

3.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh 
quy hoạch chi tiết đô thị. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC góp phần rút 
ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp 
thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

3.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

4. Thẩm định, phê duyệt đồ án, đồ án điều chỉnh quy hoạch chung 
thành phố, thị xã, đô thị loại IV trở lên chưa công nhận là thành phố, thị xã; 
đô thị mới dự kiến là thành phố, thị xã thuộc tỉnh 

4.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 25 ngày xuống còn 20 ngày, cắt 
giảm 05 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đồ án, đồ án điều chỉnh quy 
hoạch chung thành phố, thị xã, đô thị loại IV trở lên chưa công nhận là thành phố, 
thị xã; đô thị mới dự kiến là thành phố, thị xã thuộc tỉnh. Việc cắt giảm thời gian 
thực hiện TTHC góp phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực 
hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

4.2. Kiến nghị thực thi 



20 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

4.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
13.400.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
10.720.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.680.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

5. Thẩm định, phê duyệt đồ án quy hoạch chung thị trấn, đô thị loại V 
chưa công nhận là thị trấn và đô thị mới loại V 

5.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 25 ngày xuống còn 20 ngày, cắt 
giảm 05 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đồ án quy hoạch chung thị trấn, 
đô thị loại V chưa công nhận là thị trấn và đô thị mới loại V. Việc cắt giảm thời 
gian thực hiện TTHC góp phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí 
thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

5.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

5.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
13.400.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
10.720.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.680.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

6. Thẩm định, phê duyệt đồ án, đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu 
đô thị 

6.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 25 ngày xuống còn 20 ngày, cắt 
giảm 05 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đồ án, đồ án điều chỉnh quy 
hoạch phân khu đô thị. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn 



21 

thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, 
kịp thời trong giải quyết công việc. 

6.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

6.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
13.400.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
10.720.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.680.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

7. Thẩm định, phê duyệt đồ án, đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết đô thị
7.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 25 ngày xuống còn 20 ngày, cắt 
giảm 05 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đồ án, đồ án điều chỉnh quy 
hoạch chi tiết đô thị. Việc cắt giảm thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn 
thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, 
kịp thời trong giải quyết công việc.

7.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

7.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
13.400.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
10.720.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.680.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

8. Thẩm định nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết của dự 
án đầu tư xây dựng công trình không theo hình thức kinh doanh thuộc thẩm 
quyền phê duyệt của UBND tỉnh 

8.1. Nội dung đơn giản hóa 



22 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh 
quy hoạch chi tiết của dự án đầu tư xây dựng công trình không theo hình thức kinh 
doanh thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh. Việc cắt giảm thời gian thực 
hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện 
TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

8.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

8.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

9. Thẩm định đồ án, đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết của dự án đầu 
tư xây dựng công trình không theo hình thức kinh doanh thuộc thẩm quyền 
phê duyệt của UBND cấp tỉnh

9.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 25 ngày xuống còn 20 ngày, cắt 
giảm 05 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đồ án, đồ án điều chỉnh quy 
hoạch chi tiết của dự án đầu tư xây dựng công trình không theo hình thức kinh 
doanh thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời gian 
thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực 
hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc.

9.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

9.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
13.400.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
10.720.000 đồng/lần.  



23 

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.680.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

10. Thẩm định nhiệm vụ thiết kế đô thị riêng thuộc thẩm quyền phê 
duyệt của UBND cấp tỉnh 

10.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ nhiệm vụ thiết kế đô thị riêng 
thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND cấp tỉnh. Việc cắt giảm thời gian thực 
hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực hiện 
TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

10.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

10.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 



 

* THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ CẤP HUYỆN (06 TTHC) 

I. LĨNH VỰC QUY HOẠCH, KIẾN TRÚC (04 TTHC) 

1. Thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi 
tiết đô thị thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện 

1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh 
quy hoạch chi tiết đô thị thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện. Việc cắt giảm 
thời gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi 
phí thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

2. Thẩm định, phê duyệt đồ án, đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết đô 
thị thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 25 ngày xuống còn 20 ngày, cắt 
giảm 05 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đồ án, đồ án điều chỉnh quy 
hoạch chi tiết đô thị thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện. Việc cắt giảm thời 
gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí 
thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

2.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 



25 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
13.400.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
10.720.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.680.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

3. Thẩm định nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết của dự 
án đầu tư xây dựng công trình không theo hình thức kinh doanh thuộc thẩm 
quyền phê duyệt của UBND cấp huyện 

3.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 16 ngày, cắt 
giảm 04 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy 
hoạch chi tiết của dự án đầu tư xây dựng công trình không theo hình thức kinh 
doanh thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND cấp huyện. Việc cắt giảm thời gian 
thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí thực 
hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

3.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
8.576.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.144.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 

4. Thẩm định đồ án, đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết của dự án đầu 
tư xây dựng công trình không theo hình thức kinh doanh thuộc thẩm quyền 
phê duyệt của UBND cấp huyện 

4.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 25 ngày xuống còn 20 ngày, cắt 
giảm 05 ngày (Cắt giảm thời gian tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đồ án, đồ án điều chỉnh quy 
hoạch chi tiết đô thị thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện. Việc cắt giảm thời 
gian thực hiện TTHC g�p phần rút ngắn thời gian thực hiện TTHC, giảm chi phí 
thực hiện TTHC, bảo đảm tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 



26 

4.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

4.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
13.400.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
10.720.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 2.680.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 20,0%. 



 

II. LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG (02 TTHC) 

1. Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình do Chủ 
tịch UBND cấp huyện đầu tư 

1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 14 ngày, cắt giảm 
06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, cải thiện môi trường kinh 
doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
7.504.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 30,0%. 

2. Điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình do Chủ 
tịch UBND cấp huyện đầu tư 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 14 ngày, cắt giảm 
06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, cải thiện môi trường kinh 
doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

2.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
7.504.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 30,0%. 



 

* TTHC CẤP XÃ (LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG - 02 TTHC) 

1. Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình do Chủ 
tịch UBND cấp xã đầu tư 

1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 14 ngày, cắt giảm 
06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, cải thiện môi trường kinh 
doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
7.504.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 30,0%. 

2. Điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình do Chủ 
tịch UBND cấp xã đầu tư 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thời gian thực hiện TTHC từ 20 ngày xuống còn 14 ngày, cắt giảm 
06 ngày (Cắt giảm thời gian thực hiện tại Bước 2: Chuyên viên thụ lý hồ sơ). 

- Lý do: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, cải thiện môi trường kinh 
doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giảm chi phí thực hiện TTHC, bảo đảm 
tính cấp thiết, kịp thời trong giải quyết công việc. 

2.2. Kiến nghị thực thi 

a) Kiến nghị: Không đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ 
văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2025-2026. 

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ trước khi cắt giảm, đơn giản h�a: 
10.720.000 đồng/lần. 

- Tổng chi phí thực hiện TTHC nội bộ sau khi cắt giảm, đơn giản hóa: 
7.504.000 đồng/lần.  

- Tổng chi phí cắt giảm: 3.216.000 đồng/lần. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí thực hiện là: 30,0%. 


